[bookmark: _GoBack]栾川县狮子庙镇中心学校2017年部门预算
有关文字说明

根据《栾财【2017】21号》文件要求，结合我单位实际情况，现将2017年部门预算有关内容做如下说明：
一、单位概况
（一）、单位基本情况：
狮子庙镇中心学校成立于2002年8月，隶属于栾川县教育局。下辖7所学校，其中中学1所，在校生584人，在职教职工50人；小学6所，小学在校生1061人，在职教职工66人，退休教师55人。
（二）、单位职责：
实施中、小学义务教育，促进基础教育发展，中、小学学历教育。
（三）、单位机构设置情况
根据业务需要，栾川县狮子庙镇中心学校设置初中部、小学部。内设教务、培训、行政办公室、工会、后勤处等科室。
2、 部门预算收支情况说明：
（一）栾川县狮子庙镇初级中学部门预算收支情况说明：
1、本单位严格执行预算收支政策，按照“增收节支、统筹兼顾、有保有压、确保重点”的指导方针科学编制预算。
2、本单位本年预算与上年预算对比情况说明：
（1）、狮子庙镇初级中学2017年一般财政预算资金为：745.5万元，其中：
①、工资福利支出：657.3万元，上年420.44万元，增加236.86万元，主要是养老金改革，工资增加。
②、个人和家庭支出：30.1万元，上年20.79万元，增加9.31万元，主要是职工个人住房公积金增加。
③、商品和服务支出：58.1万元，上年54.43万元，增加3.67万元，主要是工会福利取暖费增加。
（2）、栾川县狮子庙小学2017年一般财政预算资金为：1054.93万元，其中
①、工资福利支出：884.38万元，上年805.19万元，增加79.19万元，主要是养老金改革，职工工资增加。
②、个人和家庭支出：58.13万元，上年43.15万元，增加14.98万元，主要是职工个人住房公积金增加。
③、商品和服务支出：112.42万元，上年79.82万元，增加32.60万元，主要是工会福利费增加以及生均公用经费增加。
三、“三公”经费支出情况及政府基金预算支出情况说明
1、公务用车经费收支出情况：
上年预算支出1.5万元，实际支出0.96万元，2017年取消了公务用车经费预算。原因是由于事业单位公车改革，本单位不具备保留公车资格。
2、公务接待费收支出情况：
上年预算1万元，实际支出0.36万元。今年预算0.6万元，比去年减少了40%。减少原因主要是开源节流，降低公务接待标准和次数，缩小公务招待范围。
3、上年度及本年度无因公出国费用。
4、我单位2016-2017年均无该项业务发生，2017年我单位无政府性基金预算支出。
四、政府采购执行情况说明
我校政府采购严格按照政府采购制度执行，没有违规情况。
五、预算绩效管理情况说明
我单位将预算绩效管理理念融入日常财务收支业务中，严格按照绩效管理的基本流程进行，重视对预算绩效管理。提高对资金的利用效率。
六、专业名词解释
（一）、一般预算财政拨款（补助）收入是指财政部门拨入的各类经费。
（二）、商品和服务支出：反映单位购买商品和服务的支出(不包括用于购置固定资产的支出)。包括办公费、印刷费、咨询费、手续费、水费、电费、邮电费等。
（三）工资福利支出，指为了开展专业活动的需要，用于个人方面的开支。如基本工资、津贴补贴、奖金、社会保障费等。
（四）、对个人和家庭的补助：反映政府用于对个人和家庭补助方面的支出，其下设款级科目包括：离休费、退休费、退职（役）费、抚恤金、生活补助、救济费、医疗费、助学金、奖励金、生产补贴、离退休人员提租补贴、离退休人员购房补贴、其他对个人和家庭的补助支出
（五）三公经费，指政府部门人员因公出国（境）经费、公务车购置及运行费、公务接待费产生的消费。
1、因公出国境经费包括签证费，机票费， 酒店费，餐费，以及国内去机场的大巴费。形成闭环就好。如果是会议，还有注册费。
2、公务用车购置和运行维护费包括公务用车购置费及燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。
3、 公务接待费是指各单位在预算支出中安排的基本支出和项目支出中的接待来宾出席会议、考察调研、学习交流、检查指导、请示汇报工作等进行公务活动的人员，按规定开支的交通、用餐、住宿等费用(含来宾接待费)。
（六）、政府性基金，是指各级人民政府及其所属部门根据法律、国家行政法规和中共中央、国务院有关文件的规定，为支持某项事业发展，按照国家规定程序批准，向公民、法人和其他组织征收的具有专项用途的资金。包括各种基金、资金、附加和专项收费。
（七）、预算绩效管理的含义，预算绩效是指以项目或部门的绩效为目的，以成本效益分析确定的支出费用为基础而编制和管理的预算，重视对预算支出绩效的考察。

                栾川县狮子庙镇中心学校
       2017年4月1日